
Agoravox: Kdo chce v USA ještě financovat
Ukrajinu?
- CZ24 News | 5. října 2023

USA: Drama kolem nového rizika „shutt down“ ve Spojených státech skončilo podle
nejlepších hollywoodských tradic: „Shutt down“ federální vlády bylo odvráceno jen několik
hodin před vypršením termínu.

Žádný šťastný konec ale pro všechny neexistuje: přijatý finanční dokument neposkytuje Ukrajině
finanční pomoc, jak požadoval Bílý dům.

30. září pro Spojené státy je koncem fiskálního roku a znepřátelené strany, jak se často
stává, se nedokázaly dohodnout na novém rozpočtu. To znamenalo, že od 1. října by zůstaly
všechny federální agentury ve Spojených státech bez peněz, a proto pozastaví svou činnost.

To se v posledních letech občas stávalo, ale shutt down poškozuje  americkou ekonomiku a pověst
politiků, takže obvykle najdou cestu ven. Standardním řešením je poskytnout vládě dočasné
financování na několik týdnů, zatímco Kongres bude nadále hledat kompromis ohledně ročního
rozpočtu. To se stalo i tentokrát. V této hře nervů se jako první mihnul předseda Sněmovny
reprezentantů Kevin McCarthy. Ve svůj poslední den opustil své pokusy o dohodu s extrémně
konzervativním křídlem své Republikánské strany, které volalo po škrtech ve vládních programech, a
najednou dal k hlasování dokument, který by vládě zaručil financování na 45 dní bez zvláštních
podmínek. Výsledkem bylo, že dokument v dolní komoře podpořilo více demokratů než republikánů,
poté byl rychle schválen Senátem a podepsán prezidentem Joe Bidenem.

Média poznamenala, že dokument neposkytoval peníze na pomoc Ukrajině, zatímco před
týdnem Washington prezidenta Vladimira Zelenského ujistil o opaku. Biden dříve požádal
Kongres o 24 miliard dolarů pro tento účel. A dočasný návrh zákona o financování
připravený v Senátu poskytl Kyjevu 6 miliard dolarů. Přijatá verze však pro Ukrajinu
nakonec nic neposkytuje.

Na jedné straně bychom neměli vítat ukončení americké podpory Ukrajině. Ve Washingtonu zůstává
protiruský konsenzus a odpůrci přidělení nových prostředků Kyjevu jsou v menšině (kolem stovky
členů Kongresu ze 435 ve Sněmovně reprezentantů). Proto, jak uvádí New York Times, existuje velká
šance, že tentokrát prezident Bílého domu finanční prostředky nakonec získá. Biden, který spoléhá
na úspěch svého mandátu na Ukrajině, se nezdá být připraven ustoupit. Řekl, že „za žádných
okolností nemůže být dovoleno zastavit tok pomoci do Kyjeva“ a vyzval k rychlému přijetí
příslušného dokumentu. Zdroje Politico říkají, že by to mohlo být hotovo již tento týden. A přestože
Pentagon tvrdí, že zdroje na podporu ukrajinských ozbrojených sil „prakticky vyčerpal“, podle
odhadů členů Kongresu vystačí dříve přidělené prostředky přibližně do prosince.

Na druhou stranu je tento neúspěch jasným příkladem obtíží, které budou stále více tížit
Bidenovu politiku vůči Ukrajině, a  v roce 2024 odehrává prezidentská kampaň ve
Spojených státech. Počet skeptiků v Kongresu ohledně vojenské pomoci Kyjevu je poměrně
velký a mohl by vytvářet překážky. Ještě důležitější je, že toto číslo se zvyšuje, protože
začátkem roku 2022 Capitol Hill jednomyslně posílal do Kyjeva desítky miliard dolarů.

Během volebního roku ve Spojených státech navíc vždy zesílí debata o vnitřních otázkách, což riskuje
další odsouvání ukrajinských problémů do pozadí. Přestože financování Kyjeva je jednou z priorit

https://cz24.news/agoravox-kdo-chce-v-usa-jeste-financovat-ukrajinu/
https://cz24.news/agoravox-kdo-chce-v-usa-jeste-financovat-ukrajinu/


Bílého  domu,  jak  poznamenává  Politico,  ani  Biden,  ani  rusofobové  v  Kongresu  se  neodvážili
dokument zablokovat kvůli  absenci takových prostředků. Američané by shutt down ve prospěch
Ukrajiny nepřivítali, protože nedávný průzkum CNN ukázal, že 55 % amerických občanů bylo silně
proti dalším dodávkám zbraní pro ukrajinské ozbrojené síly.

Biden má stále méně času dokazovat Američanům, že jeho posedlost Ukrajinou může
přinést výsledky. Pentagon proto říká, že ukrajinské ozbrojené síly by měly pokračovat v
útočných operacích i v zimě. Biden tlačí a bude posouvat Kyjev dopředu až do konce,
protože na tom může záviset jeho vlastní politický osud.

 

ZDROJ

http://www.agoravox.fr/tribune-libre/article/les-etats-unis-ont-ils-oublie-le-250749

